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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je objasnění hlavních důvodů ohrožení krajiny

povodněmi. Zhodnocení negativních znaků nevhodných úprav toků a jejich důsledky

na povodí toku. Vývoj protipovodňového ohrožení krajiny jak v České republice, tak

i ve světě. V neposlední řadě zhodnocení pozemkových úprav v protipovodňové

ochraně krajiny.

Předmětem zkoumání je protipovodňové opatření – záchytný příkop v obci

Radčice u Vodňan, katastrální území Vodňany. V zájmovém území docházelo

několikrát v roce při přívalových deštích k vytápění přilehlého území a k zatápění

soukromého majetku občanů.

Klíčová slova: protipovodňová opatření, povodně, revitalizace, pozemková úprava

Abstract

Target point of this thesis is explanation of main reasons about flooding

threats of landscape. Evaluation of the negative features of inappropriate

modifications of watercourses and implications of the catchment flows. The

development of flood protection threat landscape in Czech Republic and in rest of the

world. Also includes the evaluation of land consolidation in flood protection

landscape.

The object of the research is flood protection measure - berm ditch in the

village Radčice u Vodňan, cadastral area of Vodňany. In territory of interest, several

times in the year happened, that rainstorms flooded the adjacent territory including

the private property of citizens.

Key words: flood control, flood, revitalization, comprehensive land adjustment
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1. Úvod

Protipovodňová ochrana a její účinnost je v současné době velmi řešené téma.

V důsledku povodní z nedávných let a jejich medializací se velmi navýšil zájem

společnosti na zmírnění škod, které by mohly povodně opět způsobit.

Voda představuje nejrozšířenější látku na Zemi a součastně je naprosto

nezbytnou podmínkou života. V České republice je špatným hospodařením na tocích

zvýšené ohrožení povodněmi. Jelikož za uplynulých 200 let, byly toky řek úpravami

zkráceny o 4 700 km. Celková délka sítě vodních toků je asi přibližně 76 000 km,

které doplňuje asi 15 000 toků umělých. S úpravami toků se setkáváme již od raného

středověku. Niva vodního toku byla úrodná, na druhé straně však byla ohrožována

povodněmi. Zemědělci zde hospodařící proto změnami průběhu koryta vodního toku

usilovali o stabilizaci koryta, jeho opevňování a budování jezů, které zpomalovaly

proud vody a umožňovaly využití vodní energie. K opevňování koryta se používaly

přírodní materiály. Současně ale docházelo k vysušování starých meandrů a mokřin,

k budování prvních rybníků, odvodňovacích kanálů a už i protipovodňových hrází

v nivě. Řeky, jejich dynamika, proměny v okolní krajině a v území, kterou protékají

od počátku toku tj. pramenu až k jejich ústí fascinují člověka již odnepaměti. Do

roku 1990 bylo v České republice upraveno asi 30 % toků, a to velice zásadním

a razantním způsobem např. napřímením, zahloubením, obložením koryta

nepropustnými materiály (panely) a polovegetačními tvárnicemi. V zemědělské

krajině bylo 1 100 km toků zatrubněno.

Povodeň je zcela přirozenou součástí v koloběhu vody na zemi. Každý den na

Zemi dopadá nerovnoměrně obrovské množství srážek, v některých oblastech panuje

dlouhodobé sucho, jinde naopak období dešťů. Povodeň definujeme jako přechodné

zvýšení hladiny vodního toku způsobené náhlým zvýšením průtoku, dočasným

zmenšením průtočnosti koryta, při kterém hrozí vylití vody z koryta nebo při kterém

se voda z koryta vylévá a může způsobit škody.
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2. Literární rešerše

2.1 Voda a krajina

Voda představuje nejrozšířenější látku na Zemi a součastně je naprosto

nezbytnou podmínku života (Just a kol., 2003). Území České republiky tvoří

evropskou rozvodnici říčních systémů Labe, Dunaje, Odry a je zcela závislé na

srážkách (Brožová a kol., 2004). Množství srážek se odhaduje asi na 94 km
3

ročně.

Průměrné roční srážky v České republice činní 665 mm (Kendler a kol., 2004).

Na území České republiky se vyskytuje síť drobných vodních toků o celkové délce

60 711 km, z tohoto množství je zhruba 13 000 km toků upraveno. Za uplynulých

200 let byly toky řek úpravami zkráceny o 4 700 km (Sklenička, 2003). Celková

délka sítě vodních toků je asi přibližně 76 000 km, ty doplňuje asi 15 000 toků

umělých (náhony, odvodňovací kanály, přivaděče apod. (Oppeltová a kol., 2011).

Tab. č. 1. Základní údaje o hlavních vodních tocích

Vodní toky
Labe Morava Odra

Plocha povodí

[km2]

po státní hranici

celkem

51 394

144 055

24 109

26 843

5 842

118 600

Délka toku

[km]

po státní hranici

celkem

357

1 122

258

352

126

861

Průměrný průtok

[m3.s-1]

po státní hranici

celkem

308

716

109

120

62

610

Zdroj: (ČHMU)

V České republice je průměrná hodnota vodních toků (a to bez umělých

kanálů) přibližně 0,9 km.km
-2

. Počítáme-li pouze toky s povodím větším jak 5 km
2
,

dosahuje jejich hustota cca 0,47 km.km
-2

. Nejnižší hustotu (méně než 0,2 km.km
-2

)

vykazuje oblast na rozvodí Ploučnice, Liběchovky a Pšovky (oblast Středočeské

tabule) a také oblast mezi dolním tokem Ohře a Vltavy. Menší hustotu sítě
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povrchových vod mají především v Českém a Moravském krasu. Naopak největší

hustotu sítě vodních toků (nad 1,8 km.km
-2

) dosahují především horské pramenné

oblasti v Moravskoslezských Beskydech, na Kralickém sněžníku a v Hrubém

Jeseníku nebo ve Vsetínských vrších. V porovnání ve středoevropských klimatických

podmínkách se jedná o příznivější, mírně nadprůměrné hodnoty, které souvisí

s hydrografickou polohou (Oppeltová a kol., 2011).

Od doby největšího rozkvětu rybníkářství tj. na začátku novověku se i počet

rybníků na území České republiky začal snižovat. K největšímu úbytku došlo již za

vlády Josefa II. (1741-1790) a dále v období od 50. let 20. stolení kdy vlivem špatné

péče a zvýšené eroze řada menších rybníků zanikat. Ačkoliv byla snaha po roce 1989

a řada těchto umělých nádrží byla obnovena, v mnoha oblastech drobné vodní nádrže

stále chybějí (Brožová a kol., 2004).

2.2 Hlavní důvody ohrožení krajiny povodněmi

2.2.1 Povodeň

Povodní se podle vodního zákona č. 254/2001 Sb. ve znění zákona

č. 150/2011 Sb. rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných

povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto toku a může

způsobit škody.

Dle Kendlera a kol., (2004) jsou povodně zcela přirozenou součástí

v koloběhu vody na zemi. Každý den na Zemi dopadá nerovnoměrně obrovské

množství drážek, v některých oblastech panuje dlouhodobé sucho, jinde je naopak

období dešťů. Podle Čamrové a kol., (2006) lze povodeň definovat jako přechodné

výrazné zvýšení hladiny vodního toku způsobené náhlým zvýšením průtoku,

dočasným zmenšením průtočnosti koryta, při kterém hrozí vylití vody z koryta nebo

při kterém se voda z koryta vylévá a může způsobit škody (ČSN 75 0101).

Všeobecně lze tedy povodeň označit za rychlé či pomalé zatopení území,

které se nachází mimo koryto vodního toku či jiného vodního útvaru. Potenciálně

zaplavovanou plochu tvoří záplavové (inundační) území (Čamrová a kol., 2006).
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 2.2.2 Negativní znaky nevhodných úprav toků a jejich důsledky

S úpravami malých vodních toků se setkáváme již od raného středověku.

Niva vodního toku byla úrodná, na druhé straně však byla ohrožována povodněmi.

Zemědělci zde hospodařící proto změnami průběhu koryta vodního toku usilovali

o stabilizaci koryta jeho opevňování a budováním jezů, které zpomalovaly proud

vody a umožňovaly využití vodní energie. K opevňování koryta se používaly

přírodní materiály (dřevo, nespojený kámen, vegetace). Současně ale docházelo

k vysušování starých meandrů a mokřin, k budování prvních rybníků, odvodňovacích

kanálů a už i protipovodňových hrází v nivě (Kubeš, 1997). Česká krajina

v posledních 20 letech výrazně mění (Miko, Hošek, 2009)

V 19. stolení se úpravy vodních toků začaly provádět i ve výše položených

oblastech. Nástupem systematického lesního hospodaření vznikly plošné, méně


[…]


kanálů a objektů na nich, pokud velikost povodí nepřesáhne 5 km
2
.

V daném případě byla velikost příslušného povodí stanovena z mapy

1 : 10 000 a představuje hodnotu 0,45 km
2
.

q100 =
(ψxi) x n1 x n2 x n3 x n4

m
3
/sec km

2

(SP + 1)
1/3

Hodnota průtoku Q100 se pak stanoví ze vztahu:

Q100 = q100 x SP m
3
/sec

Hodnoty všech koeficientů byly stanoveny dle výše uvedené normy:

Výsledky výpočtů pro dané povodí:

q100 = 5,63 m
3
/sec/km

2

Q100 = 5,63 x 0,35 = 1,97 m
3
/sec

Z této hodnoty byly použitím Bratránkových koeficientů pro výpočet n – letých vod

z vody stoleté vypočítány hodnoty vod Q2 a Q5

Q2 – koeficient median = 0,22

Q2 = 1,97 x 0,22 = 0,433 m
3
/sec = 433 l/sec

Q5 – koeficient median = 0,36

Q5 = 1,97 x 0,36 = 0,71 m
3
/sec = 710 l/sec

Výpočet byl proveden pro dosažený nejnižší sklon dle Chezyho rovnice s použitím

rychlostního součinitele dle Manninga – Strickera.
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5. ZÁVĚR

Na základě uvedených skutečností je zřejmé, že prevence povodí je otázkou

národní spolupráce, s dopadem na rozsáhlý počet celospolečenských otázek,

například využívání krajiny (na zemědělství, lesnictví atd.), územní plánování,

ochrana přírody, zdraví obyvatelstva, infrastruktura atd.

K zajištění účinné ochrany území před povodněmi a následné dohody vytváří

rámec na stanovení „pravidel muti-úrovňové hry“ proto je nevyhnutelné vést dialog

s účastníky na všech úrovních, ale především umožnit diskusi napříč těmito

úrovněmi, občanů nevyjímaje, kde se dá očekávat nejvíce rozporů a různorodých

zájmů. Takový dialog by byl zároveň i prevencí škod a nakonec i nástrojem

snižování společensky nepřijatelných a zbytečných nákladů.

Protipovodňový příkop považuji za dočasné řešení, které vyřeší akutní

problém části obce při dešťových přívalech a vody odvede mimo dotčené objekty do

louky, kde se budou vypařovat a zasakovat. Tímto řešením dojde k částečnému

nadlepšení stávajícího stavu u hlavního propustu na státní silnici České Budějovice –

Písek, kam v minulé době vody po průchodu obcí přímo bez časového zdržení

přitékaly. Státní silnice je v lokalitě, kam je příkop vypouštěn, byl proto dostatečně

navýšen a hlavní sklon terénu k ní nesměřuje, takže nehrozí negativní dopad na

silniční těleso.

Záchytný příkop a propustek na místní komunikaci je předimenzován.

Takový návrh je odůvodněn hlavní funkcí těchto zařízení – protipovodňová ochrana,

kdy po zkušenostech z povodní v roce 2002 je zapotřebí počítat s průtoky, které

nemusejí odpovídat empirickým výpočtům ani údajům hydrologické služby.

V poslední řadě bylo přihlédnuto k očekávanému zvýšenému zanášení

příkopu, kdy nánosy snižují průtočnou kapacitu příkopu. Konečně byla hloubka

příkopu přizpůsobena i skutečnosti, že v ploše se pravděpodobně vyskytují drenáže

staršího data, které mohly být při stavbě přerušeny a je tedy zapotřebí je

rekonstruovat a bezpečně do příkopu vyústit. Totéž se týkalo i odvodňovacího

příkopu podíl polní komunikace z obce do lokality pod Radčickým vrchem, který je

rovněž vyústěn do záchytného příkopu.
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 Zvýšení parametrů příkopu a propustku nepředstavuje neúměrné navýšení

finančního nákladu.
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 6.2 Internetové zdroje:

 Geoportál ČÚZK

http://geoportal.cuzk.cz/

 Český hydrometeorologický ústav

http://www.chmi.cz/

 Česká geologická služba

http://www.geology.cz/

 Charakteristika hlavních půdních jednotek

http://eagri.cz/

 Geomorfologické členění Česka

http://cs.wikipedia.org/

 Stanovení klimatického regionu

http://tilia.zf.mendelu.cz/
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

KPÚ = komplexní pozemkové úpravy

HPJ = hlavní půdní jednotka

BPEJ = bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČR = Česká republika

ČHMU =Český hydrometeorologický ústav

EU =Evropská unie
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9. SEZNAM PŘÍLOH

9.1 Fotografie z řešeného území

Obr. 1: pohled na propustek pod silnicí k Obci Radčice, zdroj: vlastní

Obr. 2: Pohled na Radčický vrch, otevřený protipovodňový příkop, zdroj: vlastní
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Obr. 3: Pohled na otevřený protipovodňový příkop, zdroj: vlastní

Obr. 4: Detail propustku pod silnicí k Obci Radčice, zdroj: vlastní
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Obr. 5: Celkový pohled na Radčický vrch, otevřený příkop a část zatrubněného

k odvedení srážkové vody, zdroj: vlastní

Obr. 6: Podled na Obec Radčice z Radčického vrchu, zdroj: vlastní
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Obr. 7: Pohled na otevřený odvodňovací příkop, zdroj: vlastní

Obr. 8: Pohled na propustek pod silnicí (Vodňany - Protivín), zdroj: vlastní
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Obr. 9: Pohled na zpevněnou část koryta, zdroj: vlastní

Obr. 10: Pohled na poslední část odvodnění směřující k řece Blanici, zdroj: vlastní
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Obr. 11: Pohled na řeku Blanici, zdroj: vlastní
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9.2 Mapy

mapa č. 2
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