Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Možnosti řešení protipovodňové ochrany v malých povodích
Student: Petra Kosová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jak je zapojena protipovodňová ochrana území do plánů pozemkových úprav a do územního plánování?
- 2) Jaké jsou další možnosti protipovodňové ochrany ve zvoleném území

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce